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Mesimi 4.2 

Aktivitet: 
 Shkruani algoritmin me të të cilët lexohet një numër 

treshifror.  

 Prej tij duhet të formohet një numër dy shifror që 
përbëhet nga shifra e qindësheve dhe nga shifra e 
njësheve. 

 Për shembull, nga numri 345 duhet të formohet numri 
35. 
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Aktivitet: 
 Input 

 ABC 

 Output: 

 AC 

 Shuma e shifrave te 100-
tave dhe 1-shave 

 Read F  ABC 
 X= F MOD 100 BC 

 Z= F - X  A00 

 Y= Z DIV 100  A 

 V= X  MOD 10  C 

 K= Y*10 + V  AC 

 Write K  AC 

F, X,Z,Y,V,K = ????? 

Operatorët - 1 
 Për programimin është veçanërisht e rëndësishme të 

kuptohet veprimi me ndryshore (variabla). Ndryshoret 
mundësojnë ruajtjen e të dhënave në memorien 
operative.  

 Pjesët e memories, në të cilat ruhen të dhënat, kanë 
adresat e veta dhe në procesin e krijimit të algoritmit 
dhe programimit iu jepen emrat përkatës.  

 Gjatë përpunimit të algoritmeve, ndryshoreve u jepen 
emra (simbole) sipas dëshirës, duke pasur parasysh që 
të shënohen në kuadër të skemës algoritmike. 



5/30/2017 

3 

Operatorët - 2 
 Në gjuhët e programimit, emrat zakonisht, formohen nga 

shkronjat e alfabetit latin dhe nga disa simbole të tjera (në 
vijim, në pjesën mbi gjuhën e programimit Java jepen edhe 
rregullat për emërtimin e ndryshoreve në atë gjuhë 
programimi).  

 Me ndihmën e operatorëve mund të kryhen veprime të 
ndryshme në lidhje me të dhënat. 

 Në vazhdim, nëpërmjet shembujve që i përshkruajnë ata 
më hollësisht, janë dhënë operatorët që përdoren më 
shpesh. 
 Operatorët aritmetikë 
 Operatorët relacionalë 
 Operatorët logjikë 

Operatorët - 3 
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Operatorët - 4 

Operatoret Logjike 
 Not (A)  -A 

 Not (-A)  A 

 

A B A AND B 

0 0 0 

0 1 0 

1 0 0 

1 1 1 

A B A OR B 

0 0 0 

0 1 1 

1 0 1 

1 1 1 
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Ndërtimi i bllok-skemave 
 Për paraqitjen e algoritmeve më shpesh përdoret paraqitja 

grafike në formën e një skeme, e cila quhet skema e 
algoritmeve ose diagrami i rrjedhës (flowchart).  

 Në skemën algoritmike, secili veprim paraqitet me simbol 
të veçantë grafik. 

 Simbolet grafike që përdoren për të bërë skemat 
algoritmike janë si më poshtë (Slide-6).  

 Ndër skemat më të thjeshta algoritmike janë skemat lineare 
algoritmike. Te këto skema udhëzimet kryhen njëri pas 
tjetrit, sipas renditjes së përcaktuar. Çdo instruksion 
ekzekutohet vetëm një herë. 

Ndërtimi i bllok-skemave 
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Algoritmi - 1 
 Ndërtoni skemën algoritmike në të cilën lexohet rrezja 

e një rrethi dhe printohet sipërfaqja përkatëse e tij. 

Provoni Njohurite - 1 
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Provoni Njohurite - 2 


